Дело № 1-444/2025

УИД: 27RS0004-01-2025-004255-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 8 августа 2025 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе: председательствующего судьи Карташовой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Королевой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Семеновой Е.О., 

при помощнике судьи Власовой А.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, холостого, имеющего малолетнюю дочь ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образование, военнообязанного, работающего начальником участка инженерных сетей Хабаровского строительного завода алюминиевых конструкций, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 20 февраля 2025 года в период времени с 18 часов 40 минут до 22 часов 20 минут, находясь на лестничном пролете между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, подобрал с бетонного пола, тем самым незаконно приобрел, шприц без иглы с находящимся внутри наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) масса которого в высушенном виде составила не менее 3,57 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 №1002 образует значительный размер, и бумажный сверток с наркотическим средством – смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) масса которого в высушенном виде составила не менее 2,49 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 №1002 образует значительный размер, которое поместил в надетую на нем одежду, где незаконно хранил при себе указанное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут 20 февраля 2025 года в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им своевременно и добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, преступление, в котором он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, считает, что условия, предусмотренные ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и считает возможным постановить приговор в особом порядке.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как он по заключению судебной психиатрической экспертизы психическим расстройством, которое бы лишало его способности осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, характеризуется участковым посредственно, по месту работы характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, оказание помощи матери и совершеннолетнему ребенку, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в своем объяснении до возбуждения уголовного дела и в дальнейшем при допросе подробно рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, участвовал в осмотре места происшествия и показал, где именно он приобрел наркотическое средство.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд назначает наказание в виде штрафа.

При определении размера назначаемого наказания положения ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку назначаемое наказание не является наиболее строгим из санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести.

Вещественные доказательства: шприц с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишного масла), общей массой 3,57 г., бумажный конверт с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишного масла), общей массой 2,49 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску по 

<

адрес> – уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа – получатель УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по Хабаровскому краю л/с 

<

***>), банк получателя: отделение Хабаровск Банка России//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск, БИК 010813050, к/счет 401 028 108 453 700 000 14, расчетный счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 272301001, ОКТМО 08701000. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: шприц с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишного масла), общей массой 3,57 г., бумажный конверт с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишного масла), общей массой 2,49 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску по 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий А.А. Карташова

Копия верна. Судья А.А. Карташова